
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00490664- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud de declaración de interés institucional del
Encuentro Preparatorio del XXX Congreso Nacional y VI Encuentro Nacional y Latinoamericano de
Trabajo Social y, la autorización de cambio de actividades académicas para la Carrera de
Licenciatura en Trabajo Social;  y
 
CONSIDERANDO:
Que el Encuentro se llevará a cabo el día 17 de agosto del 2023 en la Facultad de Ciencias
Sociales sede Ciudad Universitaria de manera conjunta entre la Carrera Licenciatura en Trabajo
Social, la Secretaría de Asuntos Estudiantiles, la Oficina de Graduades;  el Centro de estudiantes
de la FCS y el Colegio de profesionales en Servicio Social de la Provincia de Córdoba.
 
Que como fundamentos se plantean: Desde el 9 al 11 de Noviembre del 2023 se realizará en
Córdoba, el XXX Congreso Nacional y VI Encuentro Nacional y Latinoamericano de Trabajo Social
“resistencia y exigibilidad de derechos en la reconfiguración de escenarios sociales” organizado
entre la  FAAPSS (Federación Argentina de Asociaciones Profesionales de Servicio Social), el
Colegio de Profesionales en Servicio Social de Córdoba y la carrera de la Lic. en Trabajo Social de
la FCS-UNC, previsto en sus inicios para el año 2020, y suspendido ante la pandemia provocada
por el COVID-19. Ante el retorno la presencialidad fue reprogramado para Noviembre del 2023,
posterior a las convocatorias de ALAEITS y FAUATS, espacios significativos de debate disciplinar y
organización de nuestros colectivos , a los que la carrera de la Lic. en Trabajo Social de la FCS de
la UNC aporta desde sus orígenes. Recuperar, organizar y convocar a espacios académicos como
el que se realizará en Noviembre del 2023, en la actual coyuntura institucional, nos debe permitir
profundizar la discusión sobre la formación profesional en el proyecto institucional de la FCS, en lo
que se constituye como la Tercera Reforma Curricular, desde la reapertura democrática en nuestro
país. Por ello proponemos una Jornada“Debates en el campo del Trabajo Social en el marco del
proceso de reforma curricular” camino al XXX Congreso Nacional y VI Encuentro Latinoamericano
de Trabajo Social, para 17 de Agosto del corriente año. Dicha jornada está pensada bajo la
modalidad de un panel que aporte a la discusión sobre los debates disciplinarios contemporáneos,
conjuntamente con comisiones de discusión para docentes-graduades y estudiantes.
 
El despacho emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 03 de Julio del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo.
 
Por ello



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
SOCIALES

R E S U E L V E :
ARTICULO 1°: Declarar de interés institucional al Encuentro Preparatorio del XXX Congreso
Nacional y VI Encuentro Nacional y Latinoamericano de Trabajo Social  que se llevará a cabo el día
17 de agosto del 2023 en la Facultad de Ciencias Sociales - Sede Ciudad Universitaria. y autorizar
el cambio de actividades académicas para los estudiantes y docentes de la Carrera de Licenciatura
en Trabajo Social.
 
ARTICULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE
JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.


	numero_documento: RHCD-2023-284-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 25 de Julio de 2023
		2023-07-25T14:06:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-25T14:18:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-25T14:18:57-0300
	GDE UNC




